
 

Publicada no Boletim Oficial nº 1885 – 31/01/2025 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

PORTARIA PMV, Nº. 298, DE 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

SAULO DE TARSO PEREIRA CORRÊA DA SILVA, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

 Considerando o processo administrativo n. 24594/2024; 

 

Considerando a Lei Municipal nº. 2.935, de 14 de dezembro de 2016, que cria o 

Conselho Municipal de Políticas LGBT, bem como, suas posteriores alterações, Lei nº. 

3.021, de 15 de março de 2018 c/c Lei nº. 3.303, de 16 de setembro de 2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. NOMEAR, a partir desta data, os membros abaixo listados para compor 

o CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS LGBT-CMLGBT, com mandato de 

dois anos, permitida uma recondução, nos termos do art. 8º, caput, da Lei Municipal nº. 

2.935/2016: 

 

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 

a. Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Roberto do Nascimento Ávila 

Suplente: Daiane Thereza Aparecida Santos Oliveira. Nome Social: Dan 

Oliveira 

 

b. Secretaria Municipal de Assistência Social/Proteção Especial: 

Titular: Luana Duboc do Nascimento. Nome Social: Odin Lucas Duboc 

Suplente: Paloma Soares Fonseca 

 

c. Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Nadia Marques de Souza 

Suplente: João Ricardo Barroso Machado 

 

d. Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Cláudio Roberto da Silva Magalhães  

Suplente: Reyme Maximiano de Oliveira da Silva-secretário 

 

e. Guarda Municipal: 

Titular: Bruna do Nascimento Correa 

Suplente: Hetuany Bahia Candido  

 



 

Publicada no Boletim Oficial nº 1885 – 31/01/2025 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

a. Associação de Moradores do Bairro Carambita 

Titular: Alan Raimundo Resende-Presidente 

Suplente: Isabela Pereira 

 

b. Representantes de grupos que atuam na causa LGBT no Município de 

Valença/ Grupo Diversidade: 

Titular:  Fernanda dos Reis Monteiro-Vice-presidente 

Suplente: Luciana Graciosa da Fonseca 

 

c. Representantes de grupos que atuam na causa LGBT no Município de 

Valença/Grupo Promoção de Direitos LGBT 

Titular: Patrícia de Souza Seraphim-Secretária 

Suplente: Aline Rodrigues da Silva 

 

d. Representantes de Instituição de Ensino CEFET/VALENÇA: 

Titular: Álvaro Monteiro Carvalho Arcanjo 

Suplente: Rafael Jefferson Fernandes 

 

e. Representantes de grupos que atuam na causa LGBT no Município de 

Valença/UNEGRO VALENÇA 

Titular: Nilson Correa de Andrade 

Suplente: Francisco de Assis da Silva Junior 

 

Art. 2º. Os trabalhos desenvolvidos pelos membros do Conselho, serão 

considerados serviço público relevante, sem qualquer pagamento de gratificação ou 

outra vantagem pessoal de qualquer natureza. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2025. 

 
 

Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva  

Prefeito  

 

 

 

 

           



 

Publicada no Boletim Oficial nº 1885 – 31/01/2025 

 

 


